
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1322  DEL  27/12/2023

OGGETTO

ACCORDO  TRA  PROVINCIA  E  COMUNE  NOVELLARA  PER  PROGETTAZIONE-
ESECUZIONE INTERVENTI  TERRITORIO DEL COMUNE,  SU STRADE INTERESSE 
COMUNALE-SOVRACOMUNALE  CONNESSE  A  VIABILITA'  PROVINCIALE  O  EX 
PROVINCIALE  IN  DECLASSIFICA A SEGUITO  APERTURA AL TRAFFICO  NUOVO 
ASSE  BAGNO-LONOVELLARA.  ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO  COMUNE 
NOVELLARA, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 
del 29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'Arch. Francesca Guatteri, Responsabile dell'U.O. Accordi 
di  programma  e  nuova  viabilità,  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e 
Patrimonio, fa presente quanto segue:

 con  l'apertura  al  transito  di  un  ulteriore  tratto  della  tangenziale  di  Novellara  ,  
considerato che detta opera rientra in un più generale disegno di sviluppo del territorio 
attraverso l’implementazione del  sistema viario provinciale  finalizzato a migliorare i 
collegamenti, la sicurezza degli utenti e la qualità di vita dei cittadini residenti nei centri  
abitati  liberati  dall’intenso  traffico  di  attraversamento,  il  Comune  di  Novellara  ha 
individuato nell’ambito della propria programmazione degli interventi afferenti al proprio 
territorio posti  prevalentemente su strade di  interesse comunale e sovra comunale 
connesse alla viabilità provinciale o ex provinciale in fase di declassifica;

 la  realizzazione  del  percorso  ciclo-pedonale  Novellara/S.Giovanni  rientra  tra  gli 
interventi individuati dal Comune

 la redazione della progettazione richiede una pluralità di professionalità interdisciplinari  
(architettonica,  infrastrutturale  ed  ambientale,  ecc.)  che  all’interno  del  Comune  è 
presente solo in parte e che, se venisse totalmente dedicata alla progettazione degli  
interventi  in  oggetto,  renderebbe  impossibile  lo  svolgimento  dei  normali  compiti 
istituzionali;

 la Provincia dispone di alcune delle professionalità necessarie alla redazione delle fasi 
progettuali  e  all’aggiudicazione  ed  esecuzione  delle  opere,  trattandosi  di  opere 
pubbliche tipologicamente similari alle opere istituzionali oggetto di realizzazione;

 considerato che l’art.34, del D.Lgs. 267/2000, consente alle amministrazioni pubbliche 
di concludere accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune, in 
data 31/10/2014 fu  sottoscritto dalle parti  un accordo di programma finalizzato alla 
progettazione  ed  esecuzione  degli  interventi  afferenti  al  territorio  del  Comune  di 
Novellara.

 in  data  17/05/2016  fu  stipulato  un  1°  atto  integrativo  all’accordo  di  programma 
sottoscritto il 31/10/2014,

 il Comune di Novellara con deliberazione di Giunta n. 31 del 21/02/2018, approvò lo 
schema del 2° atto integrativo all'accordo di programma, ai sensi dell'art. 34, del D.Lgs. 

Determinazione N. 1322 del 27/12/2023 
pag. 2/6



267/2000, fra il Comune medesimo e la Provincia di Reggio Emilia, sottoscritto in data 
31/10/2014, approvato successivamente dalla Provincia con Decreto del Presidente N. 
56  del 15/03/2018.

 tale accordo è stato sottoscritto dalle parti in data  21/03/2018.

 in detto accordo all'art. 2 sono indicati i compiti del Comune di Novellara, fra i quali  
l'individuazione della  figura del  Responsabile  Unico del  Procedimento,  la  verifica e 
validazione  del  progetto,  l'approvazione  dello  stesso  ai  vari  livelli  di  elaborazione, 
l'adozione  della  determina  a  contrattare,  al  fine  dell'aggiudicazione  dei  lavori  e  la 
liquidazione  di  ogni  altra  spesa  connessa  all'esecuzione/progettazione  dei  lavori 
prevista nel quadro economico dei lavori;

 contestualmente agli artt. 3-4 sono indicati rispettivamente i compiti della Provincia, fra 
i  quali  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitivo  e/o 
esecutivo  da  trasmettere  all’Ente  aderente  per  l’adozione  del  provvedimento  di 
approvazione e autorizzazione all’avvio della procedura di gara e l'attività di direzione 
lavori e contabilità e l'ammontare dei corrispettivi che saranno compensati dal Comune 
per le funzioni svolte dal personale della Provincia effettivamente impegnato secondo il 
Regolamento  approvato  dalla  Provincia,  in  un’unica  soluzione,  dopo 
l’approvazionedella contabilità finale dei vari lavori e dopo l’approvazione dei certificati  
di regolare esecuzione.

 in data 23/01/2019 il  progettista Arch. Francesca Guatteri  della Provincia di  Reggio 
Emilia in linea con i contenuti dell'accordo di programma succitato ha provveduto a 
trasmettere  il  progetto  definitivo-esecutivo  relativo  alla  ”Realizzazione  percorso 
pedonale in località San Giovanni in comune di Novellara – 1° stralcio”

 il  documento di  verifica e validazione del  progetto di  cui  sopra,  è stato redatto dal 
Responsabile Unico del Procedimento – Dott.  Marco Cantarelli.   – in contraddittorio 
con il progettista incaricato, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

 con Delibera di Giunta Comunale n.15 del 30/01/2019 è stato approvato il  progetto 
esecutivo  per  i  lavori  di  realizzazione  del  percorso  ciclopedonale  Novellara  –  San 
Giovanni – 1° stralcio da via Costituzione a Strada Cartoccio del valore complessivo di 
€ 350.000,00; 

 con determinazione del  Comune di  Novellara n. 56 del  16/12/2019 si  è  stabilito di  
procedere, tramite procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lettera c) D.Lgs. 50/2016 
con invito rivolto a tutte le imprese presenti sul mercato elettronico di Consip e iscritte 
nell’elenco  operatori  economici  dell’Unione  Bassa  Reggiana  in  possesso  delle 
qualifiche richieste, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex 
art.95 D.lgs.50/2016;

 con  Determinazione  del  Servizio  Unico  Appalti  dell'  Unione  dei  Comuni  Bassa 
Reggiana n° 187 del 29.03.2019 si è proceduto all' aggiudicazione dei lavori alla ditta 
ICG SRL 

Determinazione N. 1322 del 27/12/2023 
pag. 3/6



 in data 29/05/2019 i lavori sono stati  consegnati,  assegnando un tempo pari a 120 
giorni naturali e consecutivi per il compimento dell'opera, corrispondente alla data del 
25/09/2019;

 stante  le  proroghe  e  le  sospensioni,  l'ultimazione  dei  lavori  è  avvenuta  il  giorno 
04/06/2020 come accertato con certificato redatto in pari data e quindi in tempo utile 

Considerato che:

 ricorrono le condizioni di cui  all'art. 4 dell'Accordo approvato in data 21/03/2018 tra la  
Provincia  e  Comune,  inerenti  l'erogazione  del  contributo  a  carico  del  Comune  di  
Novellara, per le funzioni svolte dai tecnici della Provincia di Reggio Emilia nell'ambito 
delle somme a disposizione del quadro economico di progetto, relativo all'intervento di 
”Realizzazione percorso pedonale in località San Giovanni in comune di Novellara – 1° 
stralcio”, pari alla somma di € 2.240,00;

 il Comune di Novellara ha provveduto a trasmettere il contributo in data 20/12/2023 
alla Provincia pari a € 2.240,00 (provvisorio di incasso n. 4843);

Ritenuto di:

 accertare, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche (art.113 D.Lgs. n.50/2016) la 
somma di  €  2.240,00 al  Titolo  2,  Tipologia 101 e  al  corrispondente  Capitolo  329, 
Codice del piano dei conti 2.01.01.02.003 del PEG 2023;


 impegnare  l'importo  di  €  2.240,00  a  titolo  di  incentivo  per  funzioni  tecniche  alla 

Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1.01.01.01.004 del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 ed al corrispondente cap. 369 del 
PEG 2023;

 procedere all'attribuzione dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, del 
D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  relativamente  all'intervento  in  argomento  ai  dipendenti 
interessati, ammontante a complessivi € 2.240,00 lordi, sulla base dell'allegata scheda 
di  ripartizione,  tenuto  conto  delle  prestazioni  effettivamente  rese  dal  personale 
dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;

 dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di  
liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 2.240,00 comprensiva 
degli  oneri  a  carico  dell'Ente,  che  risulta  imputata  e  disponibile  alla  Missione  01, 
Programma  11,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023  e  al 
corrispondente Cap.  369 del PEG 2023;

Visti gli obiettivi di gestione R11G1OG1, R01G5OG4 e R08G1OG11 del PEG 2023;

Accertata,  inoltre,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità 
amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 1322 del 27/12/2023 
pag. 4/6



 di  approvare l'elenco dei dipendenti che si occupano delle attività relative al presente 
appalto e che partecipano alla ripartizione dell'incentivo, in relazione al quale si allega 
la specifica scheda, in quanto lo stesso rientra nella previsione del Regolamento per 
l'attribuzione dell'incentivo per funzioni tecniche, di cui all'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente 
e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;

 di accertare, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche (art.113 D.Lgs. n.50/2016) la 
somma di € 2.240,00 lordi al Titolo 2, Tipologia 101 del Bilancio di Previsione 2023-
2025 e al corrispondente Capitolo 329, Codice del piano dei conti 2.01.01.02.003 del  
PEG 2023;

 impegnare  l'importo  di  €  2.240,00  a  titolo  di  incentivo  per  funzioni  tecniche  alla 
Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1.01.01.01.004 del  
Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 ed al corrispondente cap. 369 del 
PEG 2023;

 procedere all'attribuzione dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, del  
D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  relativamente  all'intervento  in  argomento  ai  dipendenti 
interessati, ammontante a complessivi € 2.240,00 lordi, sulla base dell'allegata scheda 
di  ripartizione,  tenuto  conto  delle  prestazioni  effettivamente  rese  dal  personale 
dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;

 di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio 
di  liquidare,  pertanto,  ai  dipendenti  interessati  la  somma  lorda  di  €  2.240,00, 
comprensiva  degli  oneri  a  carico  dell'Ente,  che  risulta  imputata  e  disponibile  alla 
Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1.01.01.01.004 del  
Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 ed al corrispondente cap. 369 del 
PEG 2023;

Allegati:
Scheda ripartizione incentivo.

Determinazione N. 1322 del 27/12/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 27/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1322 del 27/12/2023 
pag. 6/6


